

M

(Printed Pages 4)

(20614)

Roll No.

B.A.LL.B. - VIII Sem.

NP-3529

B.A.LL.B. Examination, June 2014

Administrative Law

(BL-801)

Time : Three Hours]

(Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A / खण्ड - क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न चार अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों के अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

1. What is sub-delegation?

उपप्रत्यायोजन क्या है?

2. What is substantive Ultra-vires?
वास्तविकद्वः (वस्तुतः) अधिकारातीत क्या है?

3. What is departmental bias?
विभागीय पक्षपात क्या है?

4. What is the writ of quo-warranto?
अधिकार प्रच्छा की रिट क्या है?

5. What is Social Action Litigation?
सामाजिक अनुयोजन (कार्यवाही) मुकदमा क्या है?

Section - B / खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $10 \times 2 = 20$

6. "No one can be a judge of his own cause".
Explain this rule with proper illustrations.
"कोई भी अपने विवाद में निर्णायक नहीं हो सकता।" इस नियम की समुचित उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

NP-3529\2000\2

7. Discuss the importance of Article 32 of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 के महत्व की विवेचना कीजिए।

8. Define injunction? How many kinds of injunction are there?

व्यादेश को परिभाषित कीजिए। व्यादेश के कितने प्रकार होते हैं?

Section - C / खण्ड - ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by 'Rule of law'? How and to what extent has this concept been incorporated in India.

'विधि के शासन' से आप क्या समझते हैं? भारत में इसको किस तरह और कहाँ तक समाविष्ट किया गया है?

10. Discuss the grounds of judicial review of administrative actions.

प्रशासनिक कार्यों के न्यायिक पुनर्विलोकन के आधारों की विवेचना कीजिए।

11. What are the various means of exercising control over delegated legislation? What is the necessity of the control? Explain.

प्रत्यायोजित विधान पर नियन्त्रण के विभिन्न तरीके क्या हैं? इस प्रकार के नियन्त्रण की क्या आवश्यकता है? समझाइए।

12. When can the writ of mandamus be issued? Who can claim that writ? Against whom can it be claimed?

परमादेश रिट को कब जारी किया जा सकता है? कौन इसकी माँग कर सकता है? किसके विरुद्ध इसकी माँग की जा सकती है?

13. Discuss the Constitutional safeguards that have been provided to Government servants in India. Explain with the help of leading cases. भारत में सरकारी कर्मचारियों को प्रदान किये गये संवैधानिक उपचारों की विवेचना कीजिए। मार्गदर्शकवादों की सहायता से समझाइए।